¶ De symbolo

penitemus vertitur nobis in iudicium tota em vita est temp penitendi. ¶ Se quitur filiu ei vnicū. Ubi debem⁹ cre dere q christ⁹ est vni genitus et verus fu lus dei. et q fuit cum patre eternalit. et q est alia persona a patre. et q est vni na ture et substati c p̄e. ¶ Sequit dñm nostrū. Ubi sciendū q libens de hemus eū habere p dño. Primo: q̄ ē no bilis. Lu.i. Altissimi fili p̄s. Dagn⁹ domini⁹ et laudabilis nimis. et magnitu dinis eius non est finis. Secundo. quia māsuetus: ergo agn⁹ nominat. Jobis p. vbi dicit. Joannes baptista Ecce ag nus dei. Esiae. 53. Tanc⁹ quis coram condēte se obmutescit. Tertio q̄ fortis ad p̄tendū et liberadū nos a malo p̄s. De⁹ p̄tector vite mee a quo trepidabo. Quarto: q̄ nos creauit. p̄s. Ip̄e fecit nos: et non ip̄i nos. In sup nos redemit p̄prio sanguine suo. Apls. Empti est p̄p cio magno. Quinto. q̄ larg⁹ est ad remu nerandum seruos suos. Aug⁹. libro. 22 de ciuitate dei. Ip̄e deus erit finis dei deriorū nostrorū q̄ sine fine videbis sine fastidio amabitur. sine fatigatio et lauda bis. Item Aug⁹. in eodē libro. Qd̄ ds p̄parauit diligib⁹ se: fide nō capi. spe non attingit. charitate nō comprehendit desideria r̄yota trāsgredit. acq̄ri p̄t esti mari non p̄t.

¶ Tercio articulo.

Qui c̄cept⁹ est de sp̄usctō natus ex maria virgine. Hūc articulum ponit Jacobus maior frat̄ Jo annis qui fuerunt filii zebedei. In q̄ ar ticulo ponit duas distinctas veritates: Primum de ch̄i c̄ceptō e: cum dicit. qui c̄ceptus est de sp̄usctō. Scđam de eius b̄ndicta nativitate: cū subdit. nat⁹ ex Maria virgine. Ubi sciendū ē q̄ n̄ so lum necessariū est christiano credere fili um dei: h̄ etiam necessarium est credere eius incarnatiōem per quā nobis vīsibili lis apparuit. Baruch. iii. Post hec t̄ris vīsus est. et cū hoībus cōversat⁹ est.

Hoc queris quō incarnationē xp̄isc̄ sit. Respondeſ q̄ postq̄ angel⁹ Gabr̄ el fuit missus ad virginem mariā. ut ha b̄et Luč.i. Et maria credit̄ et conſen sit: tūc sp̄usctō ſanguine virgīs ma rie. Velyt alij dicit̄ de purissim⁹ humo rbi eius corpus christi. et in eodē instāti in q̄ formatū est corpus creata ē et onū ma ex nihilo. et in eodem instanti cōlun ca ē corpori organizato. Et illa duo cor pus et aīa ſimil mox fuerunt deitatiōna ta in deifili p̄sona. Itē ſciendū fīm Hen ricū de firmari et tota trinitas illam in carnationē operata est. q̄ oīa trinitans ad extra ſunt indiuisa. Nam ibi ſuit po tētia patris: q̄ ſtatim corpus formauit et aīam creauit. et illa duo diuinitat yni uit in illo momento cum dixit. Ecce an cilla dñi. hoc non potuit facere potētia alicuius creature. q̄ oīs creatura in ſua operatōne requirit tempus ſicut firmit̄ mentū requirit diem ut moueatur ab oriente in occidentem: luna ad cōplemen tum ſuī cursus requirit mensem. ſol in ecl̄um annū. homo in determinatōrem poreformatur in utero matris. In con ceptione aut̄ christi opata est potētia pa tris. q̄ in instanti conceptio cōplēta fu it. Itē opata est ibi ſapientia filii. quia ibi corpus ſuī optime diſpoſuit et omnia membra decenter ornauit. p̄s. Specio ſus forma p̄ filiis hominū. Itē opata ē gratia sp̄usctō qui cōceptuē illam mūdam ab omni peccato reddidit. Qd̄ nō est factuz in aliquo puro hoī. Licet eīm aliqui nati ſūt ſine peccator ſanctifi cati in utero matris. Sicut beata virgo maria Joānes baptista. hieremias. nū nem ſeminalē d̄eſcenderūt ab Adam. Christus autem nō ſolū natus h̄ etiam cōceptus fuit ſine peccato. Aug⁹. Solus redemptoris est ēē ſine peccato. Hoc Hen. d̄fir. ſug ſymbolū. ¶ Quis

q̄ceptio xp̄i poti⁹ attribuit sp̄uiscto:
Respondeo fm Henri. d firma. q̄ int̄
 tio denoiait opationem. **C**hristus autē
 hac intentione carnē assumptis ut mise-
 ris et afflictis subueiret. **E**t q̄r bonitas
 et misericordia attribuitur sp̄uiscto: ideo d
 sp̄uiscto conceptus est. hec ille. **I**tē di-
 citur de sp̄uiscto cōceptus. ut q̄ hoc ex-
 cluant corporales admixtiones. **U**n̄ ca-
 nitur. Non ex virili semine. sed mystico
 spiramine: **I**tē sc̄idum q̄ q̄ui tota tri-
 nitas operata sit incarnationem: solus
 ramē filius est incarnatus. ut dic̄ beat⁹
 Aug⁹: i li. d fide ad petr⁹. **E**t br̄us aug⁹
 ponit tale exēplū. **S**i tres puelle teneret
 vñā tunicam: et illam vna ex illis induer-
 retur: tūc illa induitio fieret a trib⁹ puel-
 lis. vna illarū eaz sola indueretur. et ali-
 us doctor ponit tale exempluz. **S**i tres
 s̄z petr⁹. iohannes. andreas simul agēte
 rubricādo andreas: rubricatio andreefie-
 ret ab his trib⁹ simul: attamen solus an-
 dreas rubricaretur. **M** **S**equit⁹.
Nat⁹ ex Maria vgie. **V**irgo maria v/
 go cepit. virgo pepit. et post p̄tu⁹ virgo
 pmansit. **Q**uerit quare xp̄s nat⁹ sit de
 virgine. **R**espondeo fm Hen. d firma
 tia. **T**riplex est status humane nature
 s̄z p̄ugal. vidualis. virginalis. prim⁹
 bonus. secundus melior. terci⁹ optimus
 Quicqđ autē cōoptimū deo attribuitur.
 ideo cōueniens fuit ut de virgine nasce-
 retur. **E**t in hoc etiam ostendit christus
 excellentiam status virginitatis. Aug⁹
 Unius sancte virginis partus omnīū
 sanctorum virginū est decus. **S**ecundo
 fm alium doctore. **S**icut p̄ euam virgi-
 nem facta est perditio: sic ecōuerso p̄ ma-
 riā virginem debuit fieri reparatio.
 Un̄ canitur **P**aradisi porta per euam
 cōcis clausa est. et p̄ Mariā virginem
 itez patefacta est. igit. et c̄. **T**ertio vt vēi-
 tas p̄ h̄etie adimplereſ. Et ale. 7. **E**cce
 virgo concipiet et pariet filiū. **S**c̄idum
 etiā q̄ circa hūc articulū origenes erra-
 uit qui dixit: q̄ ch̄ist⁹ ad hoc natus est

et ad hoc venit. ut non soluz saluat et hos
 mines: sed etiā demones ī finemūdi. **H**
 autē est contra dictū christi. **D**ath. xxv
 Item a dictū in ignē eternū qui para-
 tus est diabolo et angelis eius. Ad remo-
 uendum hunc errorem patres sancti ad
 diderūt in symbolo qđ canit in missa.
Qui pp̄ nos hoīes et pp̄ n̄ram salutē
 et non pp̄ demones.

De quarto articulo.
Allus sub pontio pylato: crucis
 fixus mortuus et sepultus. **I**stū
 articulū fm Henricū de firma.
 posuit beatus andreas. **Q**ui quidē arti-
 culus necessarius est ad salutē. **N**ā sicut
 debemus credere incarnationem filij:
 ita necessariū est credere passionē et mor-
 tem eius. **O**r fm Gregorii. Nihil nob̄
 nasci pfuit: nisi redemi. pfuisseſ. In q̄ q̄/
 dem articulo beatus andreas describit
 q̄tuor creditas v̄tates. **P**rima est d̄ xp̄i
 passione. p̄t̄ christus ante q̄ fuit crucis
 fixus passus est. sc̄z flagellatus. illusus.
 cōsputus. alapis cesus. velatus facie co-
 laphizatus. et spinis coronat⁹. **E**t hoc
 notaſ cū dicitur. passus sub pontio py-
 lato. **S**ed a est de christi crucifixione.
Tercia de christi morte. **Q**uarta de se-
 pultura. **E**t quidē ille veritates sunt
 distincte. **P**robaſ. q̄ hora matutinalis fü-
 geſ passus vſq; ad t̄ciam. et hora sexta cru-
 cifixus. et hora nona mortu⁹. et hora ve-
 spertina sepult⁹. **T**ē aduertendū cir-
 ca passionem christi. **P**rimo quis patif
Respondeo dei filius summe bon⁹. **S**e-
 cundo quid et qualia patif. **R**espōdeo
 patitur in rebus exteriorib⁹ spoliatiōem
 quia nudus p̄ependit nec haustū aque
 habuit. In corpore amarissimam affli-
 ctionem. **Q**uia a planta pedis vſq; ad
 verticē nō fuit in eo sanitas. In aia mai-
 ximam tristiciam. **U**nde dixit. **T**ristis
 est anima mea vſq; ad mortem. **T**ertio
 a quib⁹ patif. **R**espondeo a p̄ncipibus
 sacerdotum et ministris et popularibus
 et iudeis et gentilib⁹. ps. **Q**uare freſ

De simbolo

muerunt gētes: et populi meditari sunt
inania. **I**stiterūt. et **Q**uarto quare pati.
Rūdeo ppter peccata nostra et salutem nostrā. **E**sa. 53. **P**rop̄ zel⁹ populi
mei percussi eū. **Q**uito quid coegit eū?
Respōdeo maxima charitas. **A**po. 1.
Dilexit nos et lauit nos a peccatis nřis in
sanguine suo. **R**omañ. 5. **C**ominēdat
deus suam charitatem in nob̄. qm̄ cum
inimici essemus xp̄s p nobis passus ē:
et mortuus iustus pro iniustis. **P**assus
sub pontio pilato. **N**orandū q̄ christ⁹
passus est sub uno pilato: nuncautez in
membris suis patitur a multis pilatis:
Dat. 25. **Q**uod vni ex minimis meis fe-
cistis: mihi fecistis. **E**t ideo charissime:
si in iuriose pateris a iudice iniquo: noli
in murmurare. **S**ed memento dñm ih̄m
christum passum sub pontio pilato. **I**tē
si subditus es: et habes prelatum corru-
ptuz prementem te contra iusticiam: sis
patiens q̄ ip̄e est tuus pylat⁹. **S**i mu-
lier es: et habes virg furiosum te percutien-
tez: sis patiens: quia ip̄e est tuus pylat⁹.
Sis erius es: et habes dñm impium et
crudeleē molestantē. nō mireris. q̄ ip̄e
se est tu⁹ pylat⁹. et sic d̄ alij. **E**t oēs isti
p̄dicti debēt esse patientes. q̄ p̄ his tri-
bulationib⁹ habituri sūt magnū p̄mū i
celo. **D**ath. 5. **B**ti estis cū maledixe/
rint vob̄ hoīes et p̄secuti vos fuerint: et
dixerint om̄e malū aduersū vos: mētiē-
tes p̄p̄ me. **G**audete et exultate qm̄ mer-
ces vestra copiosa est in celis. **I**tē scien-
dū q̄ ponit⁹ est cognomē ab insula pō/
ti nominatū: h̄ pylat⁹ est p̄rū. et erat gē-
tilis et indign⁹ pane. q̄ fm̄ Aug⁹. **P**ec-
cator non est dignus pane quo vescit.
A quo malo hoīe xp̄s ad mortē senten-
tiat⁹ et iudicat⁹. **I**tē scīdū q̄ linceti⁹
in speculo historiali dicit q̄ pylat⁹ accu-
satus est in multis a vitellio preside sy-
rie. **E**t primo de morte omnīu innocentium
quos occiderat. et q̄ imagines gentilium
ponebat in templo. **I**tem q̄ pecuniā
am positam in carbonā redigebat in sus-

os yl̄sus: inde faciens aqueductū in do-
mum suam. **P**ro his missus est in exiliū
um et ibi in multas incidēs calamitates
se p̄p̄ta manu interemit.

De q̄nto articulo:
Descendit ad inferna. Itū quin-
tum articulū scribit beatus phi-
lippus ap̄l's. Circa quez articulū
pm̄ q̄ris: quo tempore vel qua ho-
ra christus ad inferna descendit: **R**espō-
deo fm̄ Ibo. q̄ statim qn̄ aīa ch̄i fuit
a corpore separata: tūc anima christi de-
statī ynita descendit ad limbum patrū:
et mansit ibi ab hora mortis christi que
fuit hora sexte ferie nona vsc̄ ad horaz
resurrectionis. et hoc fuit tempus q̄dā
ginta horarum. **Q**uia diluculo diei do-
minices surrexit. et i eadē hō resurrectōis
eduxit eos delymbo. **I**tem sciendum q̄
anima christi separata fuit a corpore. h̄
deitas mansit cum anima ad infernū
descendente. et etiā cum corpore in sepul-
chro iacente. **I**tem sciendum q̄ an ch̄i
sti passionem fuerūt quatuor receptacū
la animarum. **P**rimus locus fuit infer-
nus damnatorū quo est pena sensus et
pena damni. i. carentia visionis dei. **A**c-
etiam ibi sunt tenebre exteriores et iteri-
ores. i. carentia gratie: et carentia glorie.
Ad hunc locū christus non descendit,
nec ab illo aliquem liberauit. **R**ō q̄ p̄pi
passio nulli p̄dest: nisi sit eius membrū
vel fiat p̄ conuersionem. **H**ed illū in
inferno non fuerūt membra christi. nec po-
terant fieri: quia fuerūt extra statū merē-
di: q̄ nec in illo loco est redemptio: nec
pro eis est orādū. **U**nde beat⁹ Aug⁹.
Siscirem patrē meū in inferno: nō pl̄
orarē p̄ eo q̄ p̄diabolo. **S**ecundus loc⁹
est lymbus puerorum. id est illoꝝ infan-
tiū in peccato originali decedentium. q̄
lymbus est sup̄ infernū et ibi est pena da-
ni. i. carentia visionis diuine. et nō pena
sensus. i. sensibilis pena nō est ibi. **E**t si
ibi tenebre exteriores et interiores. i. ca-
rentia gratie et glorie. **A**d illū locū ch̄is

etiam non descendit nec ab eo aliquem etiam liberavit. **Ratio huius:** quod illi puuli non fuerunt capaces gratiae Christi. nec satisfactio Christi poterat illis suffragari neque ad eos excedi. **Quod ad illos solu extendit quod ei membra efficiunt per fidem:** vel aliquod fidei sacramentum. **Sed neutrū illi poterant habere.** Tertius locus est purgatorius et est super lymbum puerorum ibi est pena danni et sensus ad tempore determinatum et finitum. **Etsunt ibi tamen tenebre exteriores quia gratiam habent.** Ibi est signis corporalis in quo aetate illorum qui in hac vita penitentiam suam non impluerunt affliguntur usque ad satisfactionem condignam. **Queritur.** **Vt illi qui fuerunt in purgatorio liberae sint.** quod Christus descendit ad lymbum patrum. **Respondeo quod non:** sed solus ille qui tunc purgati fuerunt sufficienter. ut meruerintur per illo tempore. s. i. descendit Christus liberari debuissent. **Quod est quod passio Christi non habuit paleavitutem et trahitoriam:** sed semper eterna. **Sed pena purgatorij est trahitoria et palis.** et ideo quod fuerunt tales quales non sunt qui in purgatorio detinuntur: non fuerunt a purgatorio liberati per descendedit Christus ad inferos. **Sed solum illi qui tunc purgati fuerunt vel alias hoc meruerunt per tempore descendit Christus liberari deberent.** **Quartus locus superius est lymbi sanctorum per atrium bis fuit pena danni id est carceraria visionis diuinorum non pena sensus.** Et erant ibi pene exteriores sed non interiores. quod oculis isti in gratia fuerunt. **Et ad istum Christus descendit et regit.** et sanctos patres inde eduxit. **Ex isto articulo habemus duo documenta.** Primus quod debemus habere spem de Deo. quia si illos qui fuerunt in limbo visitauit: quilibet nostrum potest confidere quod nos in tribulationibus nostris non derelinquet. ps. **Lumen ipso sum in tribulatione: eripiam eum: et glorificabo eum.** Secundum documentum est quod debemus animabimur proximorum nostrorum subuenire. Si enim Christus descendit ad inferos: ut suos liberaret. **Et nos ex**

emplo Christi debemus subuenire a nobis per suffragia. **Unus ipi clamat ad nos.** Job 19. **Miseremini mei miseremini mei: saltez vos amici mei.**

De sexto articulo.

A Erat die resurrexit a mortuis. Hunc sextum articulum descripsit sanctus thomas apostolus et conuenienter scripsit istum articulum quia in eo prius dubitauerat: et de eo plene certificatus fuit. sicut habetur Iohannes xx. ubi Christus dicit thome: **Infer digitum tuum huc vide manus meas.** et affer manum tuam et mitte in latum meum: et noli esse incredulus: sed fidelis. Unde sanctus thomas in tercia parte. q. s. 4. ar. 4. dicit quod sanctus Thomas apostolus non solum vidit vulnera Christi: sed etiam tergit. **Item notandum est** Henricus de firmaria. **Sicut necessarium est nobis credere quod Christus mortuus fuimus: ita necessarium est nobis credere quod resurrexit: quod hoc valet ad sublevacionem spiritus nostre. quia membris datur spes et consideratione capitum.** **Or si Christus resurrexit: et nos resurgemus.** **Surgeat autem resurrectione perfecta quod est ad vetem immortaliter.** **Thomae. 6. Christus resurgentex mortuis iam non moritur.**

De septimo articulo.

A Scedit ad celos. sedet ad dextram dei patris omnipotentis. Hunc articulū posuit beatus bartolomeus. Et necessarium est credere quod Christus quadragesima die celos ascendit. **Quia sicut credimus passionem et resurrectionem sic et ascensionem. quia passio accendit nos ad charitatem. resurrectio erigit ad finem. ascensio eleuat ad spem.** **Ubi considerandum est in isto articulo magnitudo virtutis dei.** quod ascendit in formam humana cum corpore et anima. et cum utramque natura diuina et humana scilicet de monte oliueti qui distat a hierusalem per mille passus. et per tantum apostolis. et cum beatissima virginem maria. et alijs multis

E De symbolo

ribus q̄ secute eum fuerunt a galilea..
Et cū septuaginta duob⁹ discipulis Et verisimile est q̄ non solum iam dicti p̄nes fuerunt in monte oliueti: H̄ etiā mul ti alij discipuli christi occulti ppter metū ludeoz. vt nicodem⁹. gamaliel Joseph ab aromathia. et p̄sites venerūt in pro cessione cū aplis aut alio mō ad mótes oliuetiv⁹ viderēt ch̄m dñm suum ascen dere in celum. Dicit enim magister hy storiaz q̄ facto prandio in die ascensio nis cōgregauerunt se in monte syon xp̄i discipuli et exierunt cū p̄cessione in mon tem oliuetiv⁹ viderent christum ascende re cum potentia magna. Itē sciendum q̄ christus ascendit gaudent fm illud. ps. Ascendit deus in iubilatiō e:necip se solus gaudebat: sed et ipi omes qui fu erunt presentes. Similiter angeliz omnes anime que ab eo de lymbo liberate fuerunt. videlicet sanctoz patris p̄phetarum patriarcharum: sanctoz innocen tium. sancti Joannis baptiste. et illoruz iustorum qui fuerunt mortui: vel pur gati a resurrectione christi vqz ad ascen sionem eius. he anime singule cum chri sto ascenderunt et fuerunt in maxima iu bilatione. Et hoc voluit signare: ps. di cens. Ascendens in altum captiuaz duxit captiuitatez. id est illos qui fuerūt ca ptiuī lymbo ifernī. Sed et ad dextera ram dei. Ibi sciendum q̄ christus dicatur sedere ad dexterā dei omnipoten tis. quia simul habet cum patre gliam diuinitatis. beatitudinem et iudicariā potestatem. Quia fm Joannē damascenum. Per dexteram intelligitur glia diuinitatis. Sed fm Aug⁹. Per dexteram beatitudo patris et iudicaria potestas intelligitur. Nam fm naturam di uinam christus cum patre habet omnia p̄dicta equaliter in eadem maiestate. qz nullus gradus est in diuinis personis. videlicet q̄ una p̄sona esset dignior alia quia sunt per omnia equales et omnino eque pfecte atqz digne. Christus p̄ fm

humanam naturam et fm q̄ homo di ciur sedere ad dexteram patris. id est in potioribus bonis pre omib⁹ alijs san ctis. Transcendit enim corpus christi sua dignitate p̄ut est vnitum deitati n̄ solum omnem creaturam corpalem sed etiam sp̄ualem p̄ter animam suam. Ideo merito debet ei locus altissimus nobilissimus. Ideo dicit Greg⁹. In omni ascensionis. qui fecit omnia sub oīa virtu te sua ferebat.

E De octavo articulo

Inde vēturus est iudicārē viros et mortuos. Istum articulū scribit btus Matheus. et meo q̄ quilibet christianus tenet credere futu rum iudicium. quia est articulus fidei. Circa quē articulum queris primo d lo co iudicij. Respondest q̄ locus extremi iudicij est vallis iōsaphat. Und⁹ Zoclis 3. Adducā oēs gētes in vallē iōsaphat vbi disceptabo cū eis. nō tamē p̄tādū est q̄ christus ad vallem descendat. et q̄ oēs iudicādos vallis illa recipiat Sed christus erit i aere in loco eminēti ve ab omnib⁹ possit videri. Et circa eū cōfansi circūquaç. et maligni erunt in terra vndiqz circa locū iudicij. Secundo queritur: cū quib⁹ christus veniet ad locū iudicij: vel ad iudicium. Respondest q̄ cū angelz sanctis suis qui tunc erunt in ce llo: Und⁹ Mat. 25. Cum venerit filius hois i malestate sua: et oēs agl̄ ei⁹ cū co Tertio queris. an fiet citatio. Respon des q̄ sic. et hec fiet p̄ vocem tuba q̄ in ad uentu iudicis ab omnib⁹ audiet. Joh. 5. Venit hora in q̄ oēs q̄ i monumētis sit audiens vocem filij dei. Er dicit ma gister i quarto sententiā dist. 44 q̄ vox ista erit xp̄ivel alicui⁹ anglī. vt plurimum angeloz q̄ ab omnib⁹ audiet. et virtute eius mortui d̄ monumētis excitabūt. Erit em̄ signū valde euīdēt manifestū. Et ideo vox illa dicitur tuba ppter hoc

apostolorū

q̄ erit valde apta. Et dī nouissima. qz post illā nō erit alia. **Vñ Apłs. i. Lxv** 15. **C**anet em tuba: et morui resurgent in corrupti. Quā horribilē autē hec tuba sonet Hyeron. inuit cū dī. **L**ū dormieo siue vigilo siue aliqd fecero: sp̄ illavox non uissime tube sonat in aurib⁹ meis. **S**urgite mortui tenebre ad iudicium. **H**ec vox ut dī L̄bryso. audiet in celo. **E**t tūc vī debunt filiū hōis. **C**vt̄ ait lucas. Venient in nubib⁹ celi. **I**lluc veniet iohannes baptista cū oib⁹ p̄phetis et patriarchis. **J**anitor celi petr⁹ cū oib⁹ apl̄is et euāgelistis. **S**tephan⁹ cū oib⁹ q̄ sūm̄ innocētē sanguinē fuderūt p̄ dño. **N**icola⁹ et martinus cū oib⁹ p̄fessorib⁹. **R**athetina cū oib⁹ virgit̄. **E**lizabeth cū oib⁹ viduas. **A**nna cū oib⁹ cōiugatis. **R**egia celi cū oib⁹ sacerdotib⁹ et religiosis. qui v̄sq̄ ad mortē in eī obsequio p̄māserūt. **I**te vox hui⁹ tube audiet in iferno: vt ait L̄bryso. **E**t tūc lucifer: satanas asmodeus. beelzebub veniet cū om̄i exercitu iferno. **R**ū. **I**te audiet vox tube p̄ totū mūndum ab orēteysq̄ ad occidētē. et resurgent om̄es parit̄ quoq̄ corpora in fra quieuerūt. **V**eniet illuc Layn. q̄ p̄nu frēm suum occidit cū oib⁹ homicidis. **J**udas cum oib⁹ traditorib⁹. **P**ylat⁹ cū oib⁹ iniquis iudicib⁹. **L**amech cū oib⁹ adulter⁹. **A**nias et zaphira cū oib⁹ monachis p̄petrāt̄. **A**thalta cū pueror̄ necatricibus. **E**t pcedet q̄ bona fecerūt iūtā et nūz. **Q** **I**te scīdū q̄ iste articul⁹ deb̄z nobis incutere timorem magnum. quia dō omnibus reddituri sumus districtā rationem. **Ecclesiast. 12.** **L**uncta que fūt adducet dominus ad iudicium. **N**am reddituri sumus ratiōem de omnibus cogitationibus nostris. **Vnde** beatus Gregorius. **S**ic deus cogitationes vniuersitatisq̄ considerat. et cunctos gressus dimumerat. vt nec minurissime cogitationes que apud nos v̄su uiluerunt, eis iudicio indiscissa remaneant. **S**a-

pientie. i. In cogitationibus simp̄ inf rogatio erit. Item dō omnibus verbis **M**athei. 12. De omniverbo ocioso qd locutifuerint homines. zc. Item de omnibus operibus nostris que gessimus in corpore. scz de om̄i gressu. v̄su. tactu. auditu. et sic de alijs. **A**postolus. Om̄ines nos manifestari oportet ante tribunal christi: vt referat vnuquisq̄ prouegesserat in corpore suo: siue bonum: siue malum. Item de rebus temporalibus quomodo lucratus es. quomodo posse disti: quomodo expendisti. Item quilibet de officio et artificio suo. scilicet faber sutor. sartor. pistor. et sic de alijs. Simē liter officiales sicut magister ciuiū. et sic & alijs. Itē quilibet de suo statu: siue ī statu matrimoniali: siue individuali. siue ī statu virginitatis: et sic de alijs.

De nono articulo:

Q **R**ēdo ī sp̄m̄ sanctum. **E**xpeditis articulis specialiter respiciētibus personas patris et filij: nunc accedendum est ad eos qui etiam ī trinitate respiciunt personam. videlicet spiritus sancti. **E**ccl̄sum articuln̄ d̄scribit Jacobus minor frater symonis et iude. **E**t merito. quia quilibet christianus tenetur credere hunc articulum. **Q**uia sicut necessarium est ad salutem credere ī patrem et ī filium: ita et ī spiritum sanctum. quia ipse est per om̄nia patris et filio equalis quia est eiusdem essentie cum patre et filio. **E**rgo de necessitate salutis tenetur quilibet christianus credere q̄ spiritus sanctus procedit a patre et filio. **I**n hoc greci erant q̄ dicunt q̄ solum a patre procedit. et non a filio quod est falsum et contra fidē. **Vnde** canitur ī symbolo. **Q**ui ex patre filii procedit. **Vnde** etiam ab apostolo spiritus filii nuncupatur. Galat. 4. **H**ic sit deus spiritu filii sui in corda vestra. si ergo est spiritus filii. vtq̄ est a filio. **E**c-

De symbolo

Ita planum est quod procedit ab eo. Itē scilicet endum quod spūssantus ab omnibus est de siderandus. Quia per ipsum vivificamur Joannis. c. Spūs est qui vivificat. nā qui caret spūssantō: mortuus est. nā sic spūs rationalis necessarius est corpori ut illud vivificet. Si enim auferas spiritus in puluerem reuertitur. Eodem modo spūssantus se habet ad animam. Unde p̄s. Tuferes spūm eorum deficiens. Itē necessarius est nobis spūssantus. quia nisi per eum a malo liberamur: et bonū operamur. Unde Aug'. in libro de gratia. Desiderate auxiliū gratie qua sola oēs liberamur a malo. sine qua nullū pr̄sūs siue cogitando siue volendo et amando siue agendo facim' bonū.

De decimo articulo.

Sancta eccliaz catholicā. Hūc articulā d̄scripsit bñis symō q̄ dicitur ē chanane frat̄ Jacobī mis̄oris et sanguine saluatoris. Sc̄dū q̄ ille articulū sic intelligif. i. credo in spiritum sanctum eccliam catholicaz sanctificantem. Item sc̄dū q̄ ecclia. i. congregatio fidelium et q̄libet hō i grā existēt est mēb̄ ecclie et xp̄s est caput. Unde Ephesi. 5. Vir est caput mulieris sic xp̄s est caput ecclie. Et illi corporis anima est spūssantus. quia spūs est qui vivificat. Item sciendum q̄ fides catholica ē vna quod patet ex hoc. quia omnes christiani precedentes et sequentes vnam habuerunt et habebunt fidem. Et dicitur li. 13. sententiaz. distin. 35. Nam p̄cedētes christiani illa credebant futura que nos credimus preterita. utputa ipsi credebant explicitē vel implicitē filium dei nasciturū passū moriturū resurrecturū celū ascēsurū. hec oīa credimus ī facta sc̄z filii dei ī incarnationē. passum. et ceterum. Bern. Nulli autem saluatoris adūtū dēū oīpoterē timētes et diligētes sue salutē gratissimum p̄missionē credētes ī p̄missione fideles sperātes certissimum redemptorem. in hac fide et expectatione saluatōs sint. licet quando et q̄

lī et quo ordine salus reprobata fuerit ignorarent. Igitur ecclia dicit vna extra quam nullus saluatur: et intra quam nullus damnatur. Hoc figuratiū ē arca noe in qua omnes qui fuerunt salvabantur: et omnes qui extra eā fuerunt submergebantur. Igitur periculōsum est valde extra eccliam esse. Prescindit aut̄ quis ab ecclia trip̄l. Primo p̄ter quodcumq; p̄ccatum mortale. q̄ licet peccatores sint de ecclia quantum ad numerū propter christianitatis signaculum et characterem: quem in baptismō consecuti sunt: tamen non sunt vniū q̄ntum ad meritum. Secundo p̄pet̄ heresim. Tertio p̄pet̄ excōmunicatiōem. Qui in aliq; p̄dictorū scientiā mortuū esset nō esset cū fidelib; se peliendū. nec esset p̄ eo orādū nec aliqd sacrificium offerendum. Secundo ecclia dicitur sancta. Hoc dicitur ad diffērētiā ecclesie malignātū q̄ nō ēscrā: p̄uersa. p̄s. Odiū eccliaz malignātū. Sed ecclia catholica est sancta et pura que quidem sanctitas attendit ad similitudinē ecclie materialis que cū p̄secreta lauac̄ et iungit. Sic fideles loti sunt i virtute illius aque que exiuit de latere ipsius christi. cuius virtute sc̄z p̄ passionis xp̄i baptismus et alia sacramenta virtutem habent. Item fideles xp̄i vnguis vncione spūali. hec aut̄ vncio est spūssantī gratia. Simile est de hoīe: sicut de aere. in die em̄ sp̄ est claritas nisi superueniat nebula: sicut anima hominis semper est gratia spūssantī: nisi ipsam expellat p̄ immundiciā peccati. Deditq; ei spiritus spūssantus cū immundicia habitare iuxta illud. Que communicatio lucis ad te nebras. Et dicitur sancta. q̄ de ea in habitat. p̄s. Domine domū tuaz decessantudo. Apl's. i. Col. 13. Nescitis quia templum dei estis. Luc. Templū dei inter vos est. Tertio dī catholica. i. universalis. Primo q̄ntū ad locū. q̄ p̄ totū mundū predicat. Romān. i. Fides ha annunciat in vniuersa terra. p̄s. In omnī

Apostolorum xvij

terā exiuit sonus eoz. Secūdo q̄ntuz ad sexum. qz nullus abyic̄t siue sit iuue nis siue senex. siue masculus. siue femia. Tertio quātu ad tps. quia oēs fideles qui fuerūt a p̄ncipio abel iustiz qui vscz ad finem mūdi erūt: hos continet ecclia z durabit ipa etiam vscz ad finē mundi. Quia regnū ecclie est firmissimum. ex quo nō est subuersum p̄ tyrannos. s. ne ronem. dyocleianū. ariū. iulianum qui fortissime impugnauerūt eccliam. z conati sunt eam exterminare. H̄z q̄nto p̄ illos fideles martyrizauerēt: cāto pl̄ multiplicati sunt. sicut filii isrl̄ a pharao ne oppresi plus fuerunt multiplicati:

Ero. i. Immo nec antichrist⁹ p̄ualebit adiūsus eā. s. eā ex toto ext̄minādo. Un mat. xxvii Ecce ego vobiscuz sum vscz ad comsummatōem seculi. sed post con summationem tunc remanebit in celo. Sed iam ecclia sancta diuisa est ī tres Una est in mūdo. alia ī purgatorio. tercia ī celo. z hoc designatur in diuisione hostie que in tres partes diuidit ī missis sacerdotum.

De vndecimo articulo. **S**anctor̄ communionem remissionem peccatoz. Hunc articulum fm Henrici de sirma. posuit Judas tadeus frater symonis z iacobi. Pro quo sciendum q̄ sanctor̄ communio est bonoꝝ spūalū p̄ sanctos acq̄ sitoz cōgregatio. Undeint alia q̄ sunt nobis credenda etiā specialit̄ est credenda cōmunicatio sc̄tōz in ecclia. Nā oēs peccatores existentes sine peccato mortali particeps sūt omniū bonoꝝ q̄ fiunt in ecclia per quodlibet mēbrum ecclie. Sicut si candela accendat p̄ aliquo specialiter: omnes qui cū illo sunt beneficiū candele percipiunt: nisi in visu impediat, tur: scilicet obstaculo peccati mortalq̄ obtenebrat intellectum z inficit affectū. Juxta illō psal. Participem me fac deus omnium timentium te. Ratio autē quare communia sunt bona ecclie est

charitas zynitas fidelū. quia charitas nō querit que sua sunt. sed quod utile ē et bonum multis Ideo ipa est distributrix bonoꝝ que fiunt in ecclia. Q̄z bonū ecclie in singula membra corporis christi mystici distribuaſ potest declarari p̄ tria exempla. Primum est in homine: cuz cē bus fuerit bene digestus dirigit ad singula membra sana. Secūduz exemplū est in arbore in qua humor p̄ radicē at tractus diuident p̄ singulos eius ramos saltem nō aridos. Tertium exemplum est in fonte emanante q̄ diuiditur in multos riuulos nō obstructos. H̄n aut̄ ab homine aliqđ membrū v̄l ab arbore ale q̄s ramus amputatur: ad illū nō mittitur nutrimentū. sic quādo ab ecclia ali quis p̄scinditur p̄ heresim aut inobedientiam aut excommunicationem seu charitatis amissionem. tūc priuatus sanctoꝝ rū cōmunione z bonoꝝ ecclie participatōe. Et hoc q̄libet christianoz debet ab horrire z fugere. quia sic absclusus est in statu damnatōis z oīm bonoꝝ ecclie p̄uatus. H̄n aut̄ tūc p̄sidia inter alia q̄ a sanctorum cōmunione proueniunt. sc̄t indulgentia prelatorum. preces sanctorum. z suffragia fidelium mortuorum. Unde est sciendū q̄ indulgentieveniūt de thezauro ecclie z sanctorum cōmunione. H̄n thezaurum habent dispēre plati ecclie plus z minus huic z iste dando fm causam rōnabilem. Quattor tamē req̄runt ad hoc q̄ indulgentie valeant fm Ioh. sup. iiiij. dist. xx. Duo ex predictantib. z duo ex presuscipientib. Ex predictatis req̄ritur auctoritas z causa rōnabilis. sc̄t utilitas ecclesiastica. Ex presuscipientib etiam duo. s. vt sit contritus z p̄fessus z faciat illud p̄ quo indulgentia est dāta. Quo ad sc̄dam partē articuli. s. remissionē p̄cōz est tenēdū q̄ oē p̄ctū siue sit actuale siue originale in ecclia p̄ remediarī z mederi. Nā p̄ baptis̄m tollit oē p̄ctū in baptisato nō fice accedēte. siue h̄ q̄ rite baptisat̄ sit adult⁹.

De symbolo apostolorum

viii

sue p̄ulus Post baptismū atq̄ t̄cēscū q̄s lapsus fuerit in pccm siue sit mortale siue veniale poterit p verā pniam repa/ ri. Ergo firmiter quilibet credere debet q̄ in ecclesia catholica est remissio omni/ um pccorū. et in nulla alia secta. q̄ extra eccliam non est sal. Et extra istū articu/ lum faciunt hoīes despiciunt: qui xp̄t ma/ gnitudinē multitudinē pccorū despe/ rant. qd̄ ē maximū pccm. Un̄ Iisid. de/ sum. bo. Desperatio ē peior omni pccō. Un̄ etiā Aug. sup iohem. Denemū ne desperādum ē: dum est in hac vita. so/ lum em̄ desperatōis crīmē est qd̄ mede/ ri non p̄t. Ergo credere debem⁹ remissi/ onē pccō.

D e duodecimo articulo.

Qarnis resurrectionē et vitaz eter/ nam amen. Hunc articulū po/ nit beatus Mathias apls vbi/ duo c̄git. Primo generalē resurrectōez vbi dicit. carnis resurrectionem. Secū/ do etiā gl̄am dices: vitā etiā. Circa p̄mū notandum q̄ oēs hoīes simul re/ surget in nouissimo die. Un̄ Iohis. 5. Venit hora in q̄ oēs q̄ in monumentis sūt audiēt vocē filij dei. et qui audierint viuet. Itē apls. i. ad Cor. 15. Oēs q̄/ den̄ resurgemus. Un̄ credēdū est om̄i christiano q̄ quilibet homo idem in nu/ mero resurget cū eodē corpe in quo iam viuit Un̄ Ioh. 4. Rursum circumdabor pelle mea: et in carne mea videbo deum saluatorē meum quem visurus sum ego ip̄z nō aliud. Ad denotandū idēpita tem xp̄ii corporis. q̄uis em̄ corp⁹ in cine/ rem et in puluerem redactum sit: tamen oīa ista quespectat ad cōplemētū corpo/ ris redibūt. et idem corpus resurget. Et eadē aīa illius hoīis hoc idē corpus sibi assumet. et ei p̄iunget. Hoc pat̄z. q̄ si hō qui meruit debeat p̄miari ut iustū ē: ne cesset: ut idem corp⁹ et eadē aīa i resur/ rectōe itez p̄iungant que prius fuerunt sit p̄iuncta dū viuerēt an mortē. Nā si aīa aliō corp⁹ assumet: nā eēt resurrectio. sed

noui corporis assumptio. Ex hoc pat̄z q̄ idem corpus in numero cuiuslibet electi qd̄ nūc est grossum. mortale. corruptibile. defectuosum. obscurū. passibile et gra/ ue: hoc erit in resurrectōe et mortale. sub/ tile. incorruptibile sine defectu: et clarū. et passibile et agile. Et dico notāter cuiuslibet electi. q̄ corpora reproboz erūt valde passibilia grossa ponderosa et obscura. H̄z q̄rēt q̄s de etate resurgentū et q̄n/ titate. Rūdetur: oēs in eadē etate resur/ gent. sicut xp̄s q̄ fuit. xxxij. annoz et q̄si dimidij. Sic in eadē etate oēs reurge/ mus tā senes q̄s iuuenes. Et in illa q̄n/ titate stature resurget yñus q̄s q̄nūc habuīt vel habuīset si ad talē etatē p̄ue/ nit vel p̄uenisset sine impedimento suū sta/ tus. Un̄ apls ad ep̄b. iiiij. Donec occur/ ramus in virū pfectū in mēsurā erat p̄le/ nitudinis xp̄i. **X** Quātū ad seculū/ dam p̄tem istius articuli vbi dicit̄ vitam eternā. Scieñdū q̄ q̄libet homo debet credere vitam eternā: q̄ vita ip̄e dē est Iohis. xij. Ego sum via veritas et vī/ ta. Et ideo anima que semp̄ erit p̄iuncta deo semp̄ habebit vitam eternam. Et nota q̄ vita eterna omnibus bonis ab/ undat. Et ideo est finis omnū desideri/ orum nostrorum. nam in vita eterna sen/ sus delectabitur. intellectus illuminabi/ tur. affectus quietabitur. appetitus satiabitur. Un̄de Augustin⁹ libro. ii. de ciuitate dei. O chare illam vitam ap̄le/ cui debuisti vbi est vita sine more. lux sine tenebris. iuuent̄ sine senectute. pa/ sine discordia. voluntas sine iniuria. reg/ num sine communicatōe. quia non amittitur. Un̄de Iohānis. xvi. Gaudium vestrum nemo tollerat vobis. Et tāz ex/ cellens est illud gaudium: et tam multa sunt ibi bona q̄ desingulis dicere q̄ ibi erunt deficit humanus intellectus. nō solum human⁹ s̄ etiā angelicus. apls attestat̄. q̄ ait. i. Ioh̄. ii. Oō nec ocul⁹ vidit: nec aurz audiuīt: nec in cor homi/ nis ascendit q̄ p̄parauit deus his q̄ vili/